



WIADOMOSCI WARSZAWSKIE
WE SRZODE DNIA 13. KWIETNIA ROKU 1768.

Z WŁOCH

Z Neapolu d. 1. Marca. Za przyjazdem przyszley Królowey Jeymci naszej rozmaite tu inader kosztowne będą rozrywki. Królowa Jeymc z Wiednia tu iadąca, do Rzymu nie wniozdzie, ale zatrzyma się w *Villa Pinciana*, z kąd przy murach iadąc uda się do bramy S. Jana Lateraneńskiego. Konnetable *Colonna* odprowadzi ją do *Marino*, a Xiażę *de Sermonetta* do *Cisterna*. Damy i Kawalerowie, z ktdrych się Dwór Królowey Jeymci składać ma przyimają ją w *Povella*.

Stanowniczy z Wiednia iuż do Rzymu przytechali, dla ułożenia stanowisk w podróży przyszley Królowey Jeymci oboyg Sycylii.

Z Liworny d. 4. Marca. Wielkie w Florencyi i tu przygotowania czynią do przyzlego przyjazdu Królowey Jeymci oboyg Sycylii, w Florencyi igrzyska, tu flotę gotują. Przelzlego tygodnia, znaczne dosyc ziemi trzęsienie było, w *Radicosani*. Z Korsyki donoszą, iż General *Paroli* okopy nad brzeżne oglądawizy, dnia 29 przelzlego miesiaca

udał się do *S. Pellegrino*, gdzie fortecę wystawiono podobną do tey, która jest w *Balagna*. Podczas świąt Wielkonocnych odprawi się nowy zjazd narodu. Powiadają, iż na mieysce woyska Francuskiego przybyć do Korfyki ma woysko innego narodu, a to w przyszłym miesiącu Lipcu. Tym czasem zaś w Wersalu układają mają traktat pokoju między Rzeplią Genueską i Korfykanami, a to za pośrednictwem Dworów Madryckiego i Londyńskiego.

Z H I S Z P A N I I

Z Madrytu d. 1. Marca.

Spiewano tu w Kaplicy Królewskiej *Te DEUM Laudamus*, na podziękowanie Bogu za szczęśliwe W. Xieźny Jeymci Tokkańskiej rozwiązanie; z tey okazyi przez trzy dni gala u Dworu była.

Z F R A N C Y I :

Z Paryża d. 18. Marca.

Zchadzka Judyjskiej kompanii dnia 12 tego miesiąca odprawiona, daleko spokojniejsza była, niż się spodziewano. Kilka dniami pierwiey akcyonarze tey Kompanii list odebrali, uwłaczający rządowi tey kompanii, i zachęcający wszystkich do wyuależenia Irzodków zabezpieczenia

temu złemu, przez otrzymanie od Króla Jmci Kommissarza, tak jak przed tym czyniono. Autor nieznaiony tego listu, ostro dosyć przeciw rządowi kompanii powstaie, gdy zadaje im, że więcey dobrej woli, niż sposobności do wykonania powinności swojey mają. Na zchadzce samey czytano nowe ustawy tey Kompanii w 50 Artykułach zawarte, a ułożone od administratorów i kilku od samychże akcyonarów deputowanych osób. Po tym przeczytaniu przekładali niektórzy, iż rzecz była nie podobna w tak skwapliwym czytaniu na uwagę wziąć rozmaite punkta, koniecznie roztrząsione być mające, zatym domagali się aby nowa generalna zchadzka była na to wyznaczona. Ale ta propozycya większością głosów 83 przeciw 79 odrzucona była. Uchwalono tylko aby nowe te ustawy w Kancellaryi Kompanii wszystkim do wolnego przeczytania złożone były tak, aby każdy swoje onich uwagi dać na piśmie mógł, po których zebaniu przelożone byłyby razem z ustawami radzie Królewskiej, aby potwierdzone stały się prawem. Spiewano tego tygodnia w kilku Ko-

ściolach *Te DEUM Laudamus*, na podziękowanie Bogu za przywrócenie zdrowia Królowey Jeymci. Jakoż odniejakiego czasu Królowa Jeymc, tyle sił ma, że większą część dnia na zwykłych swoich zabawach przepędza. Posłowie Cudziemscy u niej na pokojach bywają. Ta szczęśliwa odmiana sprawuje, iż Król Jmć codziennie prawie polowaniem zabawia się.

Z A N G L I I.

Z Londynu d. 18. Marca.

Dnia onegdajszego przystąpiono tu do mianowania ośmiu Kandydatów, z których czterech wybrać potym mają Posłów od Miasta na Parlament. Burmistrz tutejszy, Kawaler *Ladbroke*, Pan *Beckford* i Pan *Wilkes* najwięcej głosów mieli, ale że inni konkurenci domagali się aby do zbierania na ich także stronę, głosów przystąpiono, przeto obranie to do dalszego ielzcze czasu odłożone było, przy mianowaniu onym, niezmierny był tłum ludzi, a to dla widzenia Pana *Wilkes*, i oświadczenia powszechnemi okrzykami radości z iego obrania. Dług narodowy przez użyte sposoby, Roku 1767, umniejszony był roku 1768 dnia 5 Stycznia do 129, 724, 936 F. S. 8 Chelins,

2 Sous, i ćwierć, a prowizya od tey summy do 4, 646, 027 F. S. 7 Chelins 5 Sous. Na ostatniey Sessyi Parlament wypłacić każał 2, 625, 000 długu dawnieyszego, ale na to miejsce zaciągnięto nowy dług 1, 900, 000 F. S. Kompania Indyjska ma zchadzkę odprawić dnia 23 tego miesiąca dla naradzenia się względem teraznieyszego stanu swoiego. Pan *Wilkes* dnia 10 tego miesiąca przyięty był do liczby tutejszych obywatelów. Pisał do Króla Jmci list nader pokorny, pełny oświadczenia uniżoności swoiey, gotowości do usług, i żalu z tego, iż na niełaskę Monarchy swego zaśluzył. To iego upokorzenie się wyiednać mu od Króla odpuszczenia może. Wielu jest tego zdania, iż się Pan *Wilkes* na samey tylko ucynionej sobie odpuszczenia nadziei zasadza, tym czasem przyięty tu był do cechu Cieślów, ponieważby inaczej obywatelem tutejszym zostać nie mógł, iak otrzymawszy miejsce w jakimkolwiek cechu. Lord T. - dawny Pana *Wilkes* przyiaciel, wspiera go pieniędzmi, ponieważ sam z siebie nie bardzo jest bogaty. Temi dniami Duński Minister Baron *de Diede*, na kon-

ferencyi był u Sekretarza stanu Hrabia *de Shelburne*. Niewiadoma jest konferencyi tey przyczyna domyślają się jednak niektórzy, iż za cel miała nową stanów północnych allyanzyą. Przed kilkoma dniami wszczął się pożar u Generala *de Conway*, który jednak prędko był ugaszony, padło na niektórych podeyrzenie, iż umyślnie ogień tea podrzucili, gdyż General dwa weksle bankowe od 900 F. S. utracił. Dowiedziano się potym, iż pewny *Jamet Sanson* te weksle wykradł, i umyślnie szafę, w której zawarte były podpalił. General pomieniony żadney rzeczy bardzo nie żałuje jak utraty piłm swoich, w których ostatnią w Niemczech wojnę był opisał. W Dublinie w Irlandyi postanowili nader chwaleśnie mieszkańcy, przy następującej Posłów Parlamentowych Elekcyi nie dopuszczając aby nakłady jakie czynili. Hrabstwo *Essex* w Anglii, w którym podkupienie głosów zawsze przed tym panowało, teraz postanowiło aby ubiegający się o godność poselską żadnego zgotowała kosztu na to nie łożyli, za tym w zelkich uczt i biesiad przy tym obraniu zakazali. W *Prerston* lud zbuntował się i w li-

czbie 3,000 zgromadziwszy się wiele zburzył pięknych domów, a między temi i Kościół Katolicki z ziemią zrównał. Z *Edmurga* podobne tym dochodzą nas wieści. Pewny z polityków tutejszych wyrachował, iż codziennie w W. Brytannii pod czas posłów obrania łożą na 15,600 F. S. która to summa przez 30 dni Elekcyi pomnożona, daje sumnę 468,000 F. S. na przekupieniu głosów, ucztach i biesiadach straconych.

Z N I E M I E C

Z *Wiednia* d. 19. *Marca*.

Zaprzatają się już tu pakowaniem rzeczy na przyszłą Arcyksiężney Jeymci do Neapolu podróż. Wiele tu pokazują klejnotów i innych sprzętów kosztownych, które Dworowi Króla Jmci obojga Sycylii rozdane być mają. Hrabia *Pallavicini* Feltmarzalek Cesarzski pierwszy do tego ślubnego aktu wyznaczony Kommissarz wspaniałe nader do tey podróży przygotowania czyni. Cesarza Jmci do Węgier wyjazd dnia 13 Kwietnia nastąpić ma. Listy z Węgier donoszą, iż pod *Funskirchen* zaraźliwa wszczęła się choroba, na którą codziennie wiele ludzi umiera.

SUPPLEMENT

DO WIADOMOSCI WARSZAWSKICH

WE SRZODĘ DNIA 13. KWIETNIA ROKU 1768.

Z *Carogrodu d. 15. Lutego.* Sóltań Jmć od kilku dni w naszym bardzo zdrowiu zostaje. Przeszłego Piątku, przeciw zwyczajowi swemu nie był w Meczecie na nabożeństwie przytomnym, co we wszystkich wielką wzbudziło trwogę, i o życie jego troskliwość.

Z *Koppenhagi d. 15. Marca.* Powietrza tu codzienne prawie odmiany miewamy. Dnia 13 tego miesiąca dzień był pogodny i dosyć ciepły. Wieczorem gęste chmury dżdżyste i śnieżne niebo okryły. Około godziny iedenastej powstała gwałtowna nawałność z błyskawicami i grzmotem, która rzecz w tutejszym Kraiu o tym czasie cale jest niesłychana. Przy grzmotach tych śnieg z gradem zmieszany padał, po tym wszystkim mróz ciężki nastąpił. Nie słychać tu o żadnych, przez pioruny, w Kraiu uczynionych szkodach, ale się wielce obawiamy smutnych od morza wiadomości.

Z *Berny d. 7. Marca.* Baron *de Lentulus*, mianowany od Króla Jmci Pruckiego Gubernator w *Neufchatel* tu przyjechał. Po drodze w *Arau* i *Brugg* przywitany był od tamecznych Magistratów, w *Arburgu* zaś od tamecznego Kommandanta Pana *de Vattenville* przyjęty był przy rześkim z armat ognia dawanu, od ostatniey zaś stacyi w *Kilchberg* tu od Officerów przedniejszych tutejszych był prowadzony.

Od granic Szwojcarskich d. 12. Marca. Wnętrzne zakłócenia, które tak srodze Rzeplą Genewęską trapiły, dnia wczorajszego szczęśliwie uprzątnione są, przez złączenie przeciwnych sobie partyi. Nie wiemy jednak jeśli handel, który z tych kłótni, wielki odniósł uszczerbek, będzie mógł do dawniejszego stanu powrócić.

Z Genewy d. 11. Marca. Spokojność tak potrzebna i pożądana, jest nam naostatek przywrócona. Rada mniejsza, i rada z 200 złożona, podały radzie generalney Projekt ugody, który większością głosów 1,204 przeciw 23 był przyjęty. Wyrazić dość nie możemy radości naszej z tą pochodzącej, mianowicie gdy widzimy, iż jedność, zaufanie, i uszczęśliwienie powszechne z tą dla Miasta naszego wyniknie.

Z Genewy d. 14. Marca. W Zamku Ferney należącym do Pana de Voltaire. Stała się rzecz osobliwsza, której nicht przyczyny dociec niemoże. Pan de Voltaire wszystkim swoim Krewnym, Klientom, przyjaciółom, i przyjaciółkom z domu swego ustąpić kazał, samego tylko Sekretarza swiego z żoną, gospodynią, i starego Kamerdynera Pani Denis zatrzymał. Dnia 1. Marca, Kompania ta cała z pomienionego Zamku ruszyła się. Madame Denis Siostrzenica Pana de Voltaire, a dla wybornych przymiotów swoich czci godna Dama, w Kompanii z Wnuczką sławnego Kernelego prosto do Paryża udala się, inni zaś do okolicznych miejsc przenieśli się. Powiadają, ale podobno nie sprawiedliwie, że Pan de la Harpe tego wszystkiego jest przyczyną. Przy tym wieździe wszyscy łzami zalani byli. Sam tylko Pan Voltaire nikogo nie pożegnawszy, na wyjazd wszystkich z okna suchym okiem patrzył, i z tym się tylko słyzeć dał, iż piękniejszey Komedyi nie widział, a wielce na to narzekał, iż więcej spektatorów nie było. Jest tu odgłos, że pomieniony Pan Voltaire podróż do Niemiec przedsięweźmie. Nieprzyjaciele jego rozśiewają, iż na żądzą pewney Monarchini ustąpić z tego Państwa kazano, które tyłą wolniejszemi piśmami napelnił. Drudzy zaś powiadają, iż

do St.--- wyjechać ma dla odebrania tam znaczney pieniędzy summy, od dawnego czasu panującemu Kś.---- W.----- pożyczoney.

Z Rostock d. 13. Marca. Dnia dzisiejszego o godzinie 1 r zrana, powstała tu straszliwa nawalność z gradem, śniegiem i deszczem złączona. Piorun uderzył w wieżę S. Jakuba, a to na takie miejsce, iż dla ugazzenia ognia przystąpić nie można było. Ludzie blisko wieży oney mieszkający, uciekać już z domów swoich chcieli, ale przecię o godzinie 8 porannej pożar ten przytłumić potrafiono. Wieża pomieniona wielką poniosła szkodę, ale się spodziewają, iż w tym, w którym teraz jest stanie, jeszcze trwać będzie mogła.

Z WARSZAWY DNIA 13. KWIETNIA.

W tych dniach Urzędy Ziemi Warszawskiej z łaski J. K. M. C. P. N. M. są rozdane: Chorągwo po postąpieniu Jmci P. Szydłowskiego na Kasztelanią Mazowiecką Jmci Panu Józefowi Rogowskiemu Stolnikowi: Stolnikowstwo Jmci P. Szamockiemu Podczaszemu: Podczasztwo Jmci P. Szymanowskiemu Podstolemu: Podstolestwo Jmci P. Franciszkowi Wołubińskiemu Woyskiemu Starzemu: Woysstwo Jmci P. Łokiemu Skarbnikowi: Skarbnikowstwo Jmci P. Wiktorowi Okęckiemu.

Jeymé Pani Kossakowska Kasztelanowa Kamińska pożegnawszy Państwo tu przytomne, dnia dziewiątego Miesiąca te razniejszego wyjechała ztąd do Radzyna Dóbr ś. p. Jchmé Państwa Potockich Generalstwa Artylleryi W. X. Litt., mając tamże przez czas nieiaki zabawić, a potym z tamtąd pośpieszyć do własności swoich.

W kończeniu się Lutowey Sądów Komisyyi Skarbu Koronnego Kadencyi, dowodnie pokonany o fałszowanie Monety Zyd Jcek Sztucharz z Żółkwi, iako za niegodziwość Całey Powszeczności wielce szkodliwą na śmierć osądzony, do wypełnienia tylko oświeconych mu Darem Naywyższego okolo nanczenia się Artykułów Wiary Świętey, i Chrztu przyięcia, intencyi, Miesiącem w życiu przetrzymany, po odebranych im-

mediate w drogę szczęśliwey wieczności Świętych Sakramentach, na widok iak zakazana wielokrotnym Prawem rebota nie uohibną odnosi karę, stał się przeszły Piątek Sądowym wyrokom, publicznym dosyć uczynieniem; z których sprawiedliwego wymiaru, Sławetny Antoni Koci za udawanie pomienioney falizywey Monety między Ludzi oszukiwaniem Jchże, iako za rōwale niegodzącą się czynność, ad *Domum Correctionis* na Rok uznany, idzie tamże nie odpuszczenie w przykład innym, i takowego grzechu kaiania się.

Michał Gról Bibliopola w Marywillu Num: 20. podaje do wiadomości, że następujące nowe Książki u niego się znajdują, iako to:

Anhandlungen der physisch-chemischen Warschauer Gesellschaft zur Befoerderung der praktischen Kenntaiffe in der Naturkunde, Oekonomie, Manufakturen und Fabriken, besonders in Absieht auf Polen. Item Bandes Ies Stuek 8. in crudo Zloty 1. à la rustica Zloty 1½.

Lexykon Geograficzny dla gruntownego pojęcia Gazet i Historyi z rōżnych Autorów zebrany, przetłumaczony i napisany przez Xiędza Hilaryona Karpińskiego z Kopersztynchami 4. w Wilnie R. 1766.

Podaje się do Wiadomości, że dnia 14, 15, 18, i 19 Kwietnia Aukcyja rozmaitych Książek w Marywillu Num: 19. będzie. Których Katalog się też tamże gratis wydaie.

Z Drukarni Poznańskiej wyszedł Tom pierwszy pod tytułem Spofob łatwy nauczenia i pamiętania Chronologii i Historii powszechney od stworzenia świata aż do przyścia Chrystusa Pana. Podany Francuskim ięzykiem przez pytania i odpowiedzi, przez Xiędza Buffiera Soc: JESU, przełożony z przydaniem ciekawszych pytań o obyczajach Izraelitów, i Uwag na dzieie święte, i świeckie, dla wygody Jchmciów Pandów Kawalerów Collegii Nobilium Polnaniensis. Ta Książka zalecenia nie potrzebuie, gdyż i Pisarz iey, i doświadczenie samo, i tłumaczenie na rōżne ięzyki dosyć iey chwwały iednają.